loro che potesse dargli consigli. Tutto il palazzo del re era molto addolorato per la sua prossima morte.

8. Venit quidam homo mendicus elemosinam petens, et interrogavit unum ex illis et dixit ei: «Rogo te ut dicas mihi unde est contristatum palatium regis.» Et illi respondentes dixerunt: «Rex noster debet mori hodie pro eo quod oblitus est mandatum Domini. Et non est qui donet ei consilium quomodo vivere possit.» Iterum ille pauper dixit: «Vivit Deus et vivit anima mea: si audisset me rex et fecisset consilium meum, non moreretur anima sua hodie.» Nuntiatum est autem hoc verbum in aula regis, et rex concite iussit venire eum ad se. Rex vero, cum vidisset eum, letificatus est cor ipsius, et dixit ei omnia que ei contigerat. At ille per omnia dedit ei responsum. Et rex iterum dicit ei: «Certe vivit Dominus et vivit anima mea: si mihi adiutorium feceris et consilium bonum dederis, ut possim salvare animam meam, magnum honorem in hoc palatio meo tibi dabo.» At ille dixit ei: «Audi, rex, consilium meum. lube venire camelos tuos et inpone super eos omnia que sunt necessaria hominum tam ad manducandum quam ad bibendum et induendum vel operandum, et quicquid ad usum monachorum pertinent, et fac egredere eos foras portam civitatis, et unum ex illis camelis primitarius fac appendere squillam ad collum eius, et dirige illos in exitu viarum. Dominus autem dirigat eos per viam usque ad illum locum ubi illi habitant, si est Domini voluntas.» Dixit ei rex: Omnia quae vis exinde facere, tua sit potestas ad faciendum.» Ille vero festinanter fecit omnia quomodo precepit ei rex, deducens duodecim camelos et superponentes ei omnia que superius scripta sunt, et deportantes foras civitatem. Et sine custodia hominum ambulaverunt festinanter per deserta montium et concava vallium in quo nondum fuerunt viam. Sic pervenerunt ad illum locum beati Antonii.

8. Venne un mendicante [in alcune versioni è un angelo travestito] a chiedere l'elemosina, e chiese a uno di loro: "Ti prego dimmi per quale ragione il palazzo del re è rattristato." Ed egli rispose: "Il nostro re deve morire oggi perché ha dimenticato il comandamento del Signore, e non c'è nessuno che gli dia consigli su come possa vivere". Allora quel povero disse: "Dio vive e vive l'anima mia: se il re mi ascoltasse e seguisse il mio consiglio, la sua anima non morirebbe oggi." Questa notizia fu riportata alla corte del re che gli ordinò in fretta di andare da lui. Quando il re lo vide, il suo cuore si rallegrò e gli raccontò tutto quello che gli era accaduto ed egli gli diede una risposta su tutto. E il re gli disse ancora: "Certamente vive il Signore e vive l'anima mia: se mi aiuterai e mi darai buoni consigli, affinché io possa salvare l'anima mia, ti darò grande onore in questo mio palazzo." Il mendicante disse: "Ascolta, re, il mio consiglio. Ordina che vengano i tuoi cammelli e che sia posto su di essi tutto ciò che è necessario per mangiare e bere, vestirsi e lavorare e tutto ciò che appartiene all'uso dei monaci; poi (ordina) che escano dalla porta della città, che sia appesa al collo del cammello capofila una campanella e siano indirizzati sulle strade che portano all'esterno. Che il Signore li guidi lungo la strada verso il luogo in cui abitano (i monaci), se è la volontà del Signore." Gli disse il re: "Tutto quello che vorrai fare d'ora in poi, hai il potere di farlo." Egli fece in fretta tutto ciò che il re gli aveva ordinato, portando dodici cammelli, ponendo loro addosso tutto ciò che aveva detto prima e accompagnandoli fuori della città. E senza la guardia degli uomini, essi camminarono in fretta attraverso montagne deserte e valli vuote in cui non avevano mai viaggiato. Così giunsero nel luogo ove era il beato Antonio.

9. Erant autem servi Dei nimis afflicti farne per dies multos. Stantes vero in orationem, audivit sanctus Antonius quasi squillam sonantem, qua primitarius erat camelus. Dixit beatus Antonius fratribus suis: «Non audistis aliquam rem sonantem?» Fratres vero illius respondentes dixerunt: «Miramur in te, pater, cur talia loqueris. Tam longius per herema huc venimus, non audivimus nec vidimus aliud nisi temptator maligni. Et tu, quomodo sonitum hic quasi squilla audisti?» At ille dixit: «Vere audivi ut squillam in monte hoc.» Hec autem dicente, intraverunt ad orationem; et cum finita fuisset eorum oratio, exierunt foras dixeruntque ad beatum Antonium: «Ecce, pater, hoc quod tu primitus nobis audisti modo credimus quia sic est.» Et dum aspicientes, viderunt camelos stantes in ordine circa fontem ubi serpens maligna olim iacuerat; timuerunt, existimantes ut fantasma fuissent. Et dixit eis beatus Antonius: «Nolite timere, fratres, sed ite festinanter et deponite sarcinam illorum. Nam elemosinam transmisit nos Dominus, qui ad servis suis affluenter annonam pro sua magna misericordia, non nostro merito, et non deseruit sperantes in se.» Et ceperunt gratias agere Deo. Iterum dixit beatus Antonius fratribus suis: «Fratres, conducite ipsos camelos in hospitium, ut eis

meretur, et lavate pedes eorum, ut habeant requies, et date illis ad comedendum de hoc quod ipsi adportarunt et aqua similiter, et Dominum Deum nostrum glorificemus.» Illi vero preceptum patri oboedientes, deponentes omnia sarcina camelorum et que erant illi necessaria, dicentes: «Potens est Dominus Deus patrum nostrorum servis suis parare mensam in deserto.» At ille beatus Antonius dixit : «Fratres, nolite cessare ab opere manuum vestrarum, quia dicit Apostolus: 'Qui non operatur nec manducet'. Melius est homini, si fieri potest, ut de suo labore vivat et alterius det, quam de aliorum cum peccati accipiat. Sicut dixit David propheta: Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris'.»

9. I servi di Dio erano molto afflitti dalla fame da parecchi giorni. Ma mentre stavano in piedi in preghiera, sant'Antonio udì il suono della campanella che era sul cammello capofila. Il beato Antonio disse ai suoi fratelli: “Non avete sentito qualcosa che suonava?” Ma i suoi fratelli risposero: “Ci meravigliamo di te, padre, perché dici queste cose. Siamo andati così lontano attraverso il deserto che non abbiamo sentito né visto altro che il maligno tentatore. E tu, come hai sentito qui un suono come di una campanella?” Ma lui disse: “Davvero ho sentito che c'era una campanella su questa montagna”. E quando ebbe detto questo, entrarono a pregare; e quando la loro preghiera fu terminata, uscirono e dissero al beato Antonio: “Guarda, padre, noi crediamo solo a quello che hai sentito da noi all'inizio perché è così”. E mentre guardavano, videro dei cammelli in fila intorno alla sorgente dove una volta giaceva il malvagio serpente ed ebbero paura, pensando che fossero fantasmi. Ma il beato Antonio disse loro: “Non temete, fratelli, ma andate presto a deporre i loro bagagli. Perché ci ha dato l'elemosina il Signore, che dona abbondantemente ai suoi servi per la sua grande misericordia, non per merito nostro, e non ha abbandonato coloro che sperano in lui.” E cominciarono a rendere grazie a Dio. Di nuovo il beato Antonio disse ai suoi fratelli: “Fratelli, portate i cammelli al riparo, perché se lo meritano, e lavate loro le zampe affinché possano riposarsi, e date loro da mangiare quello che hanno portato, e allo stesso modo date loro acqua e glorifichiamo il Signore nostro Dio.” Essi, obbedendo all'ordine del padre, deposero tutto il bagaglio dei cammelli e quanto era loro necessario, dicendo: “Il Signore, Dio dei nostri padri, può preparare una tavola per i suoi servi nel deserto.” Ma il beato Antonio disse: “Fratelli, non cessate dall'opera delle vostre mani, perché l'Apostolo dice: 'Colui che non lavora, non mangia'. È meglio per un uomo, se possibile, vivere del proprio lavoro e dare agli altri, piuttosto che ricevere da altri con il peccato. Come disse il profeta Davide: 'Alzati dopo esserti seduto, tu che mangi il pane del dolore'.”

[Il curioso gesto di lavare le zampe ai cammelli è frutto di una errata lettura del testo biblico, ricalcato da *Genesi 24,32.*]

10. Alia autem die scripserunt epistolam et posuerunt in ea omnia que necessaria erant illis et direxerunt eam per ipsi cameli ad regem. Rex vero, cum vidisset eos, gavisus est multum, quia iam ut perditos illos habebat. Et videntes epistolam, cum gaudio magno accepit eam. Et legens, gratias egit Deo de illis et eorum monasterium. iam cum vidisset rex mirabilia Dei in loco illo, tunc dereliquit regnum suum et perrexit illuc, et secutus est Dominum Deum. Et multi alii seculares similiter hec fecerunt magnificantes misericordiam Dei in loco illo. Et veniebant ad eos cotidie habundanter que illi oportune erat. Factum est autem magnus ibi primus monasterium, qualis umquam non fuit, habentes trecentos triginta quinque monachos. In sempiternum non minuetur numerus monachorum et, si unus moritur in loco illo, statim alter ingreditur.

10. Un altro giorno, scrissero una lettera e indicarono tutto ciò che era necessario per loro, e la inviarono al re con i cammelli. Il re, quando li vide, si rallegrò molto perché li considerava già perduti. E quando vide la lettera, la ricevette con grande gioia. Leggendo, ringraziò Dio per loro e per il loro monastero. Quando il re ebbe viste le meraviglie di Dio in quel luogo, lasciò il suo regno e vi si recò e seguì il Signore Dio. E così fecero anche molti altri secolari, esaltando la misericordia di Dio in quel luogo. E arrivava loro ogni giorno in abbondanza ciò che era loro utile. E lì fu costruito il primo grande monastero, come non era mai stato prima, con trecentotrentacinque monaci. Il numero dei monaci non diminuì mai, se uno moriva in quel luogo, subito ne entrava un altro.

11. *Quadam autem die, cum sederet beatus Antonius in cellulam suam, dixit: «Gaudeo propter vos in hoc seculo, quia talis gloria Dei vobis obtavi, et operatus sum monasterium, et non est aliud homo in terra solitarius similis mihi.» Audita est autem vox Antoni ad aures Domini. Et, dum iaceret beatus Antonius in lectum suum, venit ei vox de celo dicens: «Antoni!» At ille dixit: «Ecce adsum, Domine.» Et vox iterum ad eum: «Quare te exaltasti sicut avis in altu petens volatu, ita ut, cum valido ventu veniet, statim revertitur ad terram? Proxime erat vitae suae de sanctorum civorum escas coeli per corvum semper afferentes ei dimidium panem; tibi gloriam Dei, sed propter extollentiam tuam longe facta est a te. Nam si vis esse solitarius, quod non sit similis tui, vade, require Paulum Simplicem heremita, quem matrem suam in adulterium peperit et portavit in excelsis montibus, et misit eum in speluncam leonis et revolsit lapidem magnum, ut nullus quidem cognosceret verecundiam matris eius; et nutritus est ibi omnibus diebus cuius oculi feminam umquam non viderant. Vade ad eum. Ipse tibi indicat fieri solitarius.»*

11. E un giorno, mentre il beato Antonio sedeva nella sua cella, disse ai suoi fratelli: “Mi rallegro per voi in questo secolo, perché ho ricevuto da Dio tanta gloria per voi, e ho lavorato per un monastero, e non c'è nessun altro uomo eremita come me sulla terra.”

Ma le parole di Antonio arrivarono agli orecchi del Signore. E mentre il beato Antonio giaceva sul suo letto, una voce gli arrivò dal cielo dicendo: “Antonio!”. E lui rispose: “Ecco, sono qui, Signore”. E la voce di nuovo a lui: “Perché ti sei alzato come un uccello che vola in alto, ma che, quando arriva un forte vento, subito torna a terra? La gloria di Dio ti era vicina, ma a causa della tua superbia si è allontanata da te. Perché se vuoi essere solitario, ma non come sei tu, va' a cercare l'eremita Paolo il Semplice, che sua madre partorì da un adulterio, lo portò su alti monti, lo gettò in una spelunca di leoni e rotolò (per chiuderla) una grande pietra, perché nessuno conoscesse la vergogna di sua madre. Lì fu nutrito tutti i giorni della sua vita col cibo dei santi cittadini del cielo, che sempre per mezzo di un corvo gli portavano mezzo pane; e i suoi occhi non avevano mai visto una donna. Vai da lui. Egli ti indicherà come diventare eremita.”

[Gli episodi della vita di Paolo non sono nella sua biografia scritta da s. Gerolamo, ma provengono da leggende.]

12. *Surgens autem Antonius de lecto suo nocte, nimio pavore perterritus, et intravit in ecclesia, cepit orare cum lacrimis dicens: «Domine, non secundum peccata hominum tribuas, sed secundum magnam misericordiam tuam tribues mihi. Et ne irascatur furor tuus in me propter verbum irreverentiae mee, ut non perdam servitium meum, quam tibi ab infantia mea conare obtavi. Sed parce, qui ad latronem misertus es clamantem, et demonstra mihi locum illum ubi Paulus Simplex requiescit.» Expleta eius oratio, exivit foris ut videret signa celorum ad sonandum signum ad matutinum. Luna vero lucebat magnum lumen in ordine suo. Et exinde modicum recubuit supra parietem portarum monasterii, videns quasi ad se venientes duos lupos mittentes capita sua infra portas, lingentes caliga eius, et cauda eorum quasi blandimenta facientes. Ille autem, cum hoc vidisset exiit ad illos et sequebatur eos, cognovit quod Domini esset voluntas.*

12. E Antonio, alzatosi di notte dal suo letto, atterrito da grande paura, entrò in chiesa e cominciò a pregare piangendo e dicendo: “Signore, non giudicare secondo i peccati degli uomini, ma secondo la tua grande misericordia. E non lasciare che la tua ira si rivolga contro di me a causa della mia irriverenza della parola, affinché non perda il servizio che ho cercato di renderti dalla mia infanzia. Ma abbi pietà, tu che hai avuto compassione del ladrone piangente, e mostrami quel luogo dove vive Paolo il Semplice».